

KẾ HOẠCH
Quản lý Nhà nước hành nghề Y, Dược
tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 4971/KH-SYT ngày 20/12/2021 của Sở Y tế Gia Lai
kế hoạch công tác quản lý Nhà nước về hành, dược và mỹ phẩm năm 2022. Để
triển khai có hiệu quả Luật Dược, Luật khám bệnh, chữa bệnh và các văn bản
quy phạm pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân của Chính phủ, Bộ Y tế.

Ủy ban nhân dân huyện Dak Doa xây dựng kế hoạch triển khai công tác
Quản lý Nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm trên địa
huyện năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y, dược
tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm và thực hiện tốt chính sách xã hội hóa về y tế.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các văn bản quy phạm
pháp luật mới ban hành: Luật Dược năm 2016, Nghị định số 54/2017/NĐ-CP
ngày 08/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành
Luật Dược và Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ
sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc
phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

- Đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức
khỏe Nhân dân trong giai đoạn hiện nay theo Kế hoạch thực hiện Chiến lược
quốc gia phát triển ngành Dược giai đoạn đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm
2030 của tỉnh Gia Lai.

- Đảm bảo chất lượng khám bệnh, chất lượng thuốc thuốc, chất lượng mỹ
phẩm trong quá trình lưu thông, phân phối và sử dụng; cung ứng đầy đủ các
thuốc thiết yếu, đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của người dân; sử dụng thuốc
hợp lý, an toàn, hiệu quả trong công tác phòng và điều trị cho người bệnh.

- Quản lý chặt chẽ các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ
phẩm trên địa bàn huyện; phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan có liên quan trong
công tác kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm theo
quy định của pháp luật.

- Năm bắt tình hình hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân,
kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những
sai phạm trong quá trình hành nghề, kinh doanh tại các cơ sở.

- Có hình thức xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với những cơ sở vi phạm, để đảm bảo an toàn và nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn người hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện hiểu và thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, quy chế, quy định của Luật Dược, Luật khám bệnh, chữa bệnh, quy định về kinh doanh mỹ phẩm.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM:

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước và Cấp ủy, Chính quyền địa phương để tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan tới lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm để các cơ sở biết và triển khai thực hiện như:

+ Luật Khám, chữa bệnh số 40/2009/QH12 ngày 23/11/2009.

+ Luật Dược số 105/2016/QH13 của Quốc Hội.

+ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

+ Nghị định số 54/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật dược.

+ Nghị định số 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động.

+ Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/1/2011 của Bộ Y tế về quy định quản lý mỹ phẩm; Thông tư số 32/2019/TT-BYT ngày 16/12/2019 của Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sung Khoán 4 và Điều 4, Phụ lục số 01-MP Thông tư 06/2011/TT-BYT của Bộ Trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm.

- Tăng cường tổ chức thực hiện và phối hợp liên ngành trong việc thanh tra, kiểm tra trong các lĩnh vực: Hành nghề y, dược, mỹ phẩm; thông tin, quảng cáo thuốc, mỹ phẩm; ngăn chặn việc buôn bán, sử dụng các loại thuốc, mỹ phẩm giả, không rõ nguồn gốc, không đạt chất lượng. Xử lý các vi phạm pháp luật về y, dược, mỹ phẩm theo quy định của pháp luật.

- Kiên quyết đình chỉ, xóa bỏ, không cho phép hoạt động đối với các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm không có giấy phép hoạt động, hoạt động trái phép và hoạt động không đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

- Tham mưu UBND huyện trong việc triển khai thực hiện công tác quản lý Nhà nước về hành nghề Y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng của huyện triển khai các hoạt động có liên quan đến công tác quản lý Nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện.

- Phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát về hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thanh, kiểm tra liên ngành về công tác hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm về UBND huyện và Sở Y tế Gia Lai theo quy định.

2. Trung tâm Y tế huyện:

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện thực hiện tốt công tác quản lý và công tác thanh tra, kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện.

- Phổ biến các văn bản quy định của Luật Dược, Luật khám bệnh, chữa bệnh và hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm cho cán bộ, nhân viên thuộc thẩm quyền quản lý biết và thực hiện theo quy định.

- Tăng cường các biện pháp quản lý cán bộ, nhân viên của cơ quan chấp hành nội quy, quy định như: Giờ làm việc, không giới thiệu người bệnh về cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của cá nhân, không hành nghề khi chưa được cấp phép hoạt động ...

- Quản lý nghiêm, sử dụng đúng mục đích và theo quy định các loại thuốc hướng thần, gây nghiện tại cơ sở y tế.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn quản lý chặt chẽ các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm tại địa phương; báo cáo kịp thời những sai phạm của các cơ sở hoặc những cơ sở hoạt động trái phép, để ngành chức năng của huyện xử lý kịp thời theo quy định của pháp luật.

3. Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 8: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phối hợp với ngành Y tế triển khai thực hiện, tăng cường hiệu lực công tác quản lý nhà nước về hành nghề y dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm có trách nhiệm cử thành viên tham gia Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành hành nghề y, dược ngoài tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện: Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện để đưa tin, tuyên truyền đến người dân về các hoạt động về hành nghề y, dược ngoài công lập, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác truyền thông về Luật Dược và Luật khám bệnh, chữa bệnh, quy định về kinh doanh mỹ phẩm, và

các văn bản khác có liên quan đến công tác hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện.

5. UBND các xã, thị trấn:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác quản lý các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn mình phụ trách; kịp thời thông báo cho các cơ quan chức năng biết và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về lĩnh vực hành nghề.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý chặt chẽ các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm và thực phẩm chức năng tại địa phương; khi phát hiện sai phạm của các cơ sở cần báo ngay cho cơ quan chức năng của huyện để có biện pháp xử lý kịp thời theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Noi nhau:

- Sở Y tế (b/c);
- TTr. Huyện ủy (b/c);
- TTr. HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Công an huyện;
- Đội QLTT số 8;
- Trung tâm Văn hóa,
- Thông tin và Thể thao huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện;
- Lưu VT,VX

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KÝ CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Siêm